
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
V SETTORE 

 
URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 02 del 20/02/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  115 

 Del 13/03/2014 

 
OGGETTO:Appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il 

potenziamento della raccolta differenziata. Annullamento della procedura in 
economia ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 163/2006 con il criterio prezzo più 
basso previsto dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006 indetta con determinazione del 
V Servizio  n.61 del 31.12.2013 . 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
 
CHE il PO FESR 2007/2013, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.146 
del 12 febbraio 2008, al fine di promuovere l’uso sostenibile dell’ambiente, alla Linea 
d’intervento 2.5- Interventi di miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di 
bonifica dei siti inquinati- Azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento delle strutture 
dedicate alla raccolta differenziata” prevede, tra l’altro, anche l’attuazione di “azioni per lo 
sviluppo delle raccolte differenziate e delle raccolte separate di specifiche tipologie di 
rifiuti, anche attraverso iniziative dimostrative e progetti pilota”; 
CHE l’azione 2.5.1 al punto 7) – Requisiti di ammissibilità- prevede che per le iniziative 
inerenti la realizzazione d’interventi volti a ottimizzare i servizi d’igiene urbana nell’ottica 
della implementazione e/o sviluppo delle raccolte differenziate di varie frazioni 
merceologiche è richiesta la “redazione e/o l’aggiornamento del piano comunale per il 
raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata previsti dalla vigente pianificazione, 
nell’ambito della più ampia pianificazione regionale”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE l’intera dotazione finanziaria sull’azione 2.5.1 “Potenziamento ed ammodernamento 
delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” ammontante a euro 60.000.000,00, le 
risorse finanziarie da destinare alle procedure negoziali con i comuni e/o gli ATO in cui 
vige il servizio di gestione unitaria di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati 
ammontano a euro 23.000.000,00; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 19.08.2013 veniva approvata la 
documentazione tecnica predisposta dal Politecnico di Bari – DIASS necessaria per la 
partecipazione alla procedura negoziale di cui alla DGR n.2989 del 28.12.2010; 
CHE con nota prot. n.15381 del 26.08.2011 del V Servizio veniva trasmessa alla Regione 
Puglia – Assessorato Qualità del Ambiente – Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica la 
proposta progettuale finalizzata al potenziamento del servizio di raccolta dei rifiuti urbani e 
assimilati prevedendo l’introduzione di metodi innovativi di raccolta differenziata; 
CHE in data 14 maggio 2013 veniva sottoscritto il Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e 
Comune di Castellana Grotte; 
CHE con nota acclarata al Protocollo Generale dell’Ente al n.18777 del 23.10.2013 la 
Regione Puglia “Servizio ciclo dei Rifiuti e bonifica Ufficio Gestione Rifiuti” comunicava che 
il Programma Operativo FESR 2007 – 2013 si concluderà entro il 31.12.2013; 
CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 181 del 30.11.2013 veniva stabilito: 

- di approvare gli elaborati di aggiornamento della proposta di intervento 
predisposti dall’U.T.C. – V Servizio; 

- di dare atto che la somma in parte entrata e in parte spesa sono allocate alla 
risorsa 4.3.1020 e all’intervento 2.9.5.5; 

CHE in data 06.12.2013 veniva trasmesso tramite e-mail all’indirizzo di posta elettronica 
d.lovascio@regione.puglia.it copia della deliberazione di Giunta Comunale n.181 del 
30.11.2013 con gli elaborati di seguito elencati: 

- Lettera di trasmissione; 
- PIS_R1 - Relazione tecnica illustrativa – rev.1; 
- PIS_R2 - Piano economico finanziario – rev.1; 
- PIS_R3 – Quadro Economico di progetto – rev.1; 

CHE in data 9.12.2013 è pervenuta conferma di lettura della suddetta e-mail; 
CHE con determinazione n.61 del 30.12.2013 veniva: 

- indetta la procedura di gara in economia ai sensi  dell’art.125 del D. Lgs. 
163/2006 con il criterio prezzo più basso previsto dell’art. 82 del D. Lgs. 
163/2006 relativamente all’Appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed 
attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata; 

- approvata la Lettera d’invito – Disciplinare di gara; 
CHE nella suddetta Lettera d’invito – Disciplinare di gara venivano specificate le 
caratteristiche minime degli automezzi ed attrezzature oggetto della fornitura; 
CHE le caratteristiche degli automezzi richiesti non sono compatibili con le attrezzature già 
in possesso dalla società in house che gestisce il servizio di raccolta rifiuti per il comune di 
Castellana Grotte e quindi non possono essere utilizzati al fine di potenziare la raccolta 
differenziata; 
RITENUTO dunque necessario procedere all’annullamento della determina del V Servizio 
n.61 del 30.12.2013; 
VISTO il D. L.vo. 18.08.2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



VISTO il D.L.vo n.163 del 12.04.2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture;  
VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.163/2006, 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTO la Legge della Regione Puglia del 11.05.01, n.13, recante disposizioni in materia di 
LL.PP; 
 

DETERMINA 
 

1. DI ANNULLARE, per le motivazioni espresse in premessa, la determina n. 61 del 
30.12.2013 nonché la lettera d’invito – disciplinare di gara ad essa allegata relativa 
alla procedura di gara in economia ai sensi  dell’art.125 del D. Lgs. 163/2006 con il 
criterio prezzo più basso previsto dell’art. 82 del D. Lgs. 163/2006 relativamente 
all’Appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed attrezzature per il potenziamento 
della raccolta differenziata; 

2. DI DARE ATTO che si procederà con successivo atto determinativo alla indizione 
di idonea gara relativamente all’appalto per la fornitura di  automezzi allestiti ed 
attrezzature per il potenziamento della raccolta differenziata; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 
 Il Responsabile del V Settore 

f.to Ing. Andrea Ingrassia 
 

__________________________ 
 
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.509 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,13 marzo 2014 
 
  

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




